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ΕΡΩΤΗΣΗ

Προς τους Υπουργούς

-Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής

-Εξωτερικών

Θέμα: «Σε άμεσο κίνδυνο η ζωή των ναυτεργατών του Φ/Γ «ANGELIC POWER»»

Το  φορτηγό  πλοίο,  υπό  ελληνική  σημαία,  «ANGELIC  POWER»  (ΙΜΟ  Νο:   9250189)  βρίσκεται

αρόδου αγκυροβολημένο σε θαλάσσια περιοχή της Λαϊκής Δημοκρατίας της Κίνας τουλάχιστον από

την  28η  Ιανουαρίου  2021  (σύμφωνα  με  στοιχεία  ιστοσελίδας  marintraffic.com),  ουσιαστικά

αποκομμένο  από εφοδιασμό με  τρόφιμα,  ιατροφαρμακευτικό  υλικό,  καύσιμα  και  λοιπά αναλώσιμα

αλλά και από οποιαδήποτε επαφή του πληρώματος με τον λοιπό κόσμο εδώ και αρκετούς μήνες.

 Ο περιορισμός του πλοίου έχει επιβληθεί από τις κινεζικές αρχές εξαιτίας της μη συμμόρφωσής του με

υποχρεώσεις  που  σχετίζονται  με  απαιτήσεις  του  Κράτους  υποδοχής,  συνεπεία  αντιδικίας  (κυρίως

οικονομικής)  μεταξύ  της  διαχειρίστριας  εταιρείας  και  του  ναυλωτή.  Στο  πλοίο,  σύμφωνα  με  τις

διαθέσιμες πληροφορίες, επιβαίνει 22μελές πλήρωμα και ένας τεχνικός, εκ των οποίων 9 ναυτικοί είναι

Έλληνες, ενώ πέραν της έλλειψης τροφίμων και επικοινωνίας και της κακής ψυχολογικής κατάστασης

λόγω  του  πολύμηνου  εγκλωβισμού  τους,  αρκετά  μέλη  του  πληρώματος  αντιμετωπίζουν  σοβαρά

προβλήματα υγείας που χρήζουν άμεσης βοήθειας που δεν μπορεί να παρασχεθεί υπό τις παρούσες

συνθήκες απομόνωσης.

Mε βάση τα επίσημα στοιχεία της Πανελλήνιας Ένωσης Ναυτών Εμπορικού Ναυτικού, οι συμβάσεις

εργασίας των μελών του πληρώματος έχουν λήξει ενώ εκκρεμούν οι πληρωμές τους αρκετών μηνών, η

κατάσταση του πλοίου, όπως έχει διαμορφωθεί μετά την πολύμηνη ακινησία και εγκατάλειψή του από

τη διαχειρίστρια εταιρεία δεν το καθιστά πλέον,  άμεσα τουλάχιστον,  ετοιμόπλοο,   ενώ δεν υπάρχει

καμία αξιόπιστη πληροφόρηση ή συνεννόηση από πλευράς διαχειρίστριας εταιρείας για το τι μέλλει

γενέσθαι και ειδικότερα σχετικά με την ενδεχόμενη παλιννόστηση όλων αυτών των ανθρώπων. 

Παρά το γεγονός ότι η Ελληνική Κυβέρνηση διαβεβαιώνει ότι  έχουν διεξαχθεί όλες οι απαιτούμενες

ενέργειες για την επίλυση του ζητήματος, συμπεριλαμβανομένης της έναρξης δικαστικής διαδικασίας

με  αποστολή  σχετικής  δικογραφίας  από  το  Κεντρικό  Λιμεναρχείο  Πειραιά  προς  την  Εισαγγελία
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Πειραιά,  εντούτοις,  δεν  διαφαίνεται,  τουλάχιστον  άμεσα,  να  δίνεται  λύση  στο  πρόβλημα  που  έχει

εξελιχθεί πλέον σε ζήτημα ανθρωπιστικής κρίσης για τους έλληνες και ξένους ναυτικούς ενός πλοίου

υπό ευρωπαϊκή σημαία και μάλιστα ελληνική.

Δεδομένου  ότι,  έχουν  καταστρατηγηθεί  και  συνεχίζουν  να  καταστρατηγούνται  βασικά  εργασιακά

δικαιώματα και κυρίως έχει τεθεί και συνεχίζει να τίθεται σε κίνδυνο η υγεία αλλά ακόμη και η ζωή των

μελών  του  πληρώματος  πλοίου  υπό  ελληνική  σημαία,  μεταξύ  των  οποίων  βρίσκονται  και  εννέα

Έλληνες,

Δεδομένου ότι, η Πολιτεία, μέσω των αρμόδιων οργάνων της, συμπεριλαμβανομένων των υπουργείων

των οποίων προΐστανται οι ερωτώμενοι Υπουργοί, έχει τη διαρκή υποχρέωση ελέγχου και διασφάλισης,

με  τεκμηριωμένο  και  συντεταγμένο  τρόπο,  των  δικαιωμάτων  και  των  ελαχίστων  προβλεπόμενων

προϋποθέσεων και συνθηκών διαβίωσης, εργασίας, υγιεινής και ασφάλειας της ζωής των ναυτικών που

εργάζονται σε πλοία υπό ελληνική σημαία, καθώς και της τήρησης των διεθνών κανόνων και σχέσεων

με τις αρχές των κρατών στα ύδατα δικαιοδοσίας των οποίων τα πλοία αυτά αποπλέουν, διαπλέουν ή

καταπλέουν,

Δεδομένου ότι, συμβάντα όπως το αναφερόμενο, κυρίως όταν απουσιάζει η άμεση και αποτελεσματική

αντιμετώπισή τους, θίγουν την αξιοπιστία και το κύρος όχι μόνον του ελληνικού νηολογίου αλλά και εν

γένει του ελληνικού κράτους και μάλιστα σε διεθνές επίπεδο,

ΕΡΩΤΩΝΤΑΙ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

1.  Σε ποιες ενέργειες έχουν προβεί οι αρμόδιες Υπηρεσίες των Υπουργείων σας προκειμένου

αρχικά να διασφαλιστεί η πλήρης και άμεση παροχή υγειονομικής βοήθειας, τροφίμων και λοιπών

αναλωσίμων για τις  άμεσες  ανάγκες διαβίωσης και καλής υγείας  όλων των επιβαινόντων στο

πλοίο  οι  οποίοι  βιώνουν  αυτή  την  ανθρωπιστική  κρίση  και  στη  συνέχεια  να  δρομολογηθεί  ο

απεγκλωβισμός τους καθώς και ο επαναπατρισμός των Ελλήνων ναυτικών; 

2. Υπάρχει ενημέρωση από τη διαχειρίστρια εταιρεία και από τις αρμόδιες Κινεζικές Αρχές

για τους λόγους περιορισμού του πλοίου και του πληρώματος; Έχει επιτευχθεί και αν ναι ποιο

είναι το επίπεδο συνεννόησης και συνεργασίας μεταξύ των υπηρεσιών των Υπουργείων σας και

των αντίστοιχων Κινεζικών αρχών;

2



ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ 

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΙΑΓΚΗΣ
   Βουλευτής Ν. Κερκύρας – ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ

3. Υφίσταται στα Υπουργεία σας κάποιο τεκμηριωμένο και τυποποιημένο σχέδιο ενεργειών

και διαδικασιών που να εφαρμόζεται σε περιπτώσεις όπως η αναφερόμενη, συμπεριλαμβανομένων

δράσεων  συνεργασίας  μεταξύ  των  υπηρεσιών  τους  καθώς  και  με  άλλους  φορείς,  εγχώριους,

ευρωπαϊκούς  και  διεθνείς  (όπως  π.χ.  ο  Διεθνής  Ναυτιλιακός  Οργανισμός),  και  αν  ναι  έχει

ενεργοποιηθεί; 

4.  Ποιες  είναι  οι  επόμενες  κινήσεις  των Υπουργείων σας  και  εν  γένει  της  Κυβέρνησης

αφενός για την αντιμετώπιση της εν λόγω κρίσης και εν συνεχεία την αναζήτηση ευθυνών από

τους υπαίτιους και αφετέρου για τη διασφάλιση των συμφερόντων των Ελλήνων ναυτικών, του

ελληνικού νηολογίου και του διεθνούς κύρους της χώρας μας;

Ο Ερωτών Βουλευτής

Δημήτρης Μπιάγκης

Βουλευτής Κέρκυρας

Κίνημα Αλλαγής
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